[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РОДНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  ___________                                                                                                                                                                    №  _____
поселок Родники
Об утверждении муниципальной  программы Родниковского
сельского поселения Белореченского района
 «Развитие территориального общественного самоуправления»
 В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6  октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Родниковского сельского поселения Белореченского района от 17 сентября 2014 года № 384 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Родниковского сельского поселения Белореченского района», руководствуясь статьей 32 Устава Родниковского сельского поселения Белореченского района,    п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу Родниковского сельского поселения Белореченского района «Развитие территориального общественного самоуправления» согласно приложению.
2.    Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Родниковского сельского поселения Хашукаева М.К.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и  распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
Глава Родниковского сельского поселения

Белореченского района                                                                         Ю.В. Фесенко

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления Родниковского сельского поселения

Белореченского района

от _____________2023 №_____

    Об утверждении муниципальной  программы Родниковского
сельского поселения Белореченского района

 «Развитие территориального общественного самоуправления»
Проект подготовлен и внесен:

	Финансовым отделом администрации Родниковского сельского поселения Белореченского района

	Начальник отдела

	   А.А. Астахова

	Проект согласован:

Заместитель главы Родниковского сельского поселения Белореченского района

	М.К. Хашукаев

	Начальник общего отдела Родниковского сельского поселения Белореченского района

	М.В. Бродовая

Приложение
к постановлению администрации
Родниковского сельского поселение Белореченского района

от __________ № _____
Муниципальная программа

Родниковского  сельского поселения Белореченского района
«Развитие территориального общественного самоуправления»

ПАСПОРТ

Муниципальной программы Родниковского сельского поселения Белореченского района
 «Развитие территориального общественного самоуправления»
	Координатор муниципальной программы

	администрация Родниковского сельского

 поселения Белореченского района

	Координаторы подпрограмм

	не предусмотрены

	Участники муниципальной программы

	администрация Родниковского сельского

 поселения Белореченского района

	Подпрограммы муниципальной программы

	не предусмотрены

	Цель муниципальной программы

	Повышение активности ТОС в решении социально-значимых вопросов местного значения

	Задачи муниципальной программы

	 Обеспечение условий для развития ТОС

	Увязка со стратегическими целями Стратегии социально-экономического развития Родниковского сельского поселения Белореченского района

	-

	Перечень целевых показателей

	количество органов  ТОС, участвующих в конкурсе: «Лучшее ТОС»

	Проекты и (или) программы

	не предусмотрены

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	                                  2

2024-2029 годы

	Объем финансирования муниципальной программы, тыс. рублей
	всего
	в разрезе источников финансирования

	Годы реализации

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местные бюджеты
	внебюджетные источники

	2024 год
	115,2

	115,2

	2025 год
	115,2

	115,2

	2026 год
	115,2

	115,2

	2027 год
	115,2

	115,2

	2028 год
	115,2

	115,2

	2029 год
	115,2

	115,2

	Всего
	691,2

	691,2

1. Целевые показатели муниципальной программы

Местное самоуправление в Российской Федерации составляет одну из основ конституционного строя. Его положение в политической системе российского общества определяется тем, что местное самоуправление наиболее приближено к населению, им формируется и ему подконтрольно, решает вопросы удовлетворения основных жизненных потребностей населения. Рационально организованное местное самоуправление позволяет эффективно использовать местные ресурсы, снимать социальную напряженность в обществе, повышать доверие населения к власти.
Основной  целью  реализации муниципальной программы является создание благоприятных правовых и экономических условий для развития территориального общественного самоуправления (далее ТОС).

Достижение целей обеспечивается через решение следующих задач:

 - выявление инициаторов общественных инициатив, координация и обеспечение их  деятельности;

 -  организация информационно-методической помощи органам ТОС;

 - формирование системы обучения актива ТОС формам и методам работы с населением;

 - стимулирование органов ТОС для решения вопросов уставной деятельности;

 - совершенствование организации взаимодействия органов местного самоуправления с органами ТОС для реализации социально значимых инициатив населения.

3
Для реализации задач муниципальной программы задачами ТОС определены:

- изучение социально-экономических потребностей населения, проживающего на соответствующей территории, подготовка и разработка предложений по их обеспечению;

- оказание помощи в работе по предупреждению и ликвидации  несанкционированных свалок;

- оказание помощи в информировании населения о способах защиты при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характеров;

- оказание содействия правоохранительным органам в охране правопорядка;

- участие в организации и проведении культурно-массовых и спортивных мероприятий, а также досуга проживающего населения;

- организация участия населения в решении вопросов местного значения соответствующей территории;

- участие в разработке предложений по развитию соответствующих территорий;

- участие в организации работы с детьми, подростками, неблагополучными семьями.

Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации программы:

- развитие системы территориального общественного самоуправления;

- создание эффективной системы взаимодействия органов местного самоуправления и территориального общественного самоуправления;

- расширение возможностей участия территориального общественного самоуправления в решении социальных проблем;

- повышение активности населения в деятельности территориального общественного самоуправления;

- увеличение количества и повышение качества проводимых при участии ТОС      мероприятий по благоустройству территорий;

- усиление культурной, оздоровительной  и спортивной работы с населением.

Основной задачей органов местного самоуправления является обеспечение жизнедеятельности населения поселения. Взаимодействие органов местного самоуправления и местного сообщества подразумевает, что они партнеры в достижении общей цели: повышение уровня и качества жизни населения. Конечная цель этого процесса - создание эффективной административной структуры (модели), позволяющей оперативно реагировать на проблемы жизнедеятельности. Система самоуправления должна обеспечивать возможность построения эффективных систем информационного, правового, хозяйственного сотрудничества органов управления поселком и экономических субъектов. Весомым звеном в становлении системы местного самоуправления должно стать местное сообщество.
Согласно действующему законодательству под территориальным общественным самоуправлением (далее - ТОС) понимается самоорганизация граждан по месту жительства для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив в вопросах местного
4

значения. Как форма участия населения в осуществлении местного самоуправления ТОС реализуется посредством проведения собраний и конференций, а также посредством создания органов ТОС, что свидетельствует о наиболее полной самоорганизации граждан.  ТОС ни в коем случае не заменяют органы местного самоуправления или организации жилищно - коммунального хозяйства и социальной помощи, целью ТОС является помощь населению поселка в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения.

Управление может быть эффективным только в том случае, если имеется заинтересованность населения в общественно-значимых вопросах, их решении. Поэтому востребованность  органов территориального общественного самоуправления сегодня не случайна.

         Для создания благоприятных условий для конструктивного сотрудничества органов ТОС с органами местного самоуправления, общественными организациями, предпринимателями, иными заинтересованными организациями и лицами принята муниципальная программа «Развитие территориального общественного самоуправления» в рамках которой оказывается всесторонняя помощь Активу ТОС в поддержке их деятельности.

Деятельность жителей вовлеченных в территориальное общественное самоуправление приносит огромный результат в развитии и благоустройстве нашего поселка. С каждым годом количество неравнодушных жителей становится больше. Благодаря совместной работе горожан с органами местного самоуправления, наш поселок  становится чище и красивее.

Реализация данной программы положительно скажется на социально-экономическом развитии нашего поселка, так как обеспечит развитие базового элемента местного самоуправления, повысит уровень и качество жизни населения, повысит уровень общественного контроля за качеством предоставления коммунальных услуг населению, обеспечит участие в организации и проведении работ по благоустройству и озеленению территории, будет осуществлять более взаимовыгодное взаимодействие органов местного самоуправления с органами ТОС.

       Решение проблем территорий возможно тогда, когда ТОСы получают поддержку органов местного самоуправления. Такие формы сотрудничества органов местного самоуправления  и ТОС как встречи, семинары, совместные мероприятия ведут к повышению авторитета и роли органов ТОС в жизни муниципального образования.

Мероприятия направлен​ы на реализацию Положения «О территориальном общественном самоуправлении», предоставления компенсационных выплат руководителям органов территориального общественного самоуправ​ления в муниципальном образовании Родниковское сельское поселение  Белореченского района.

Целевые показатели муниципальной программы приведены в приложении 1 к муниципальной программе.

5

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей муниципальной программы приведены в приложении 2 к муниципальной программе.

2. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Для обеспечения системного подхода к решению задач муниципальной программы разработаны мероприятия муниципальной программы (приложение 3).

3. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится ежегодно.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы рассчитывается на основании оценок:

степени реализации мероприятий;

степени соответствия запланированному уровню расходов и эффективности использования финансовых ресурсов;

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и включенных в нее подпрограмм.

4. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

Механизм реализации программы включает в себя систему комплексных мероприятий, важными элементами которой являются планирование, мониторинг, уточнение и корректировка целевых показателей муниципальной программы. В связи с этим, администрация Родниковского сельского поселения ежегодно осуществляет контроль:

-за эффективным и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий программы;

-соблюдением законодательства Российской Федерации при заключении муниципальных контрактов на выполнение работ и услуг;

-соблюдением финансовой дисциплины при финансировании работ;

-оценивает эффективность реализации мероприятий муниципальной программы.

В процессе реализации муниципальной программы структурное подразделение ответственное за разработку вправе инициировать внесение изменений в муниципальную программу в части изменения:

1) объема расходов бюджета поселения на реализацию муниципальной программы;

2) состава мероприятий муниципальной программы, значений их показателей;

3) ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной программы и целевых показателей;

4) показателей эффективности реализации муниципальной программы;

6

5) продления сроков реализации муниципальной программы с целью исполнения в очередном финансовом году принятых в рамках муниципальной программы обязательств.

Внесение изменений в муниципальную программу, предусматривающее корректировку цели, задач и целевых показателей муниципальной программы, а также изменение утвержденного Решением Совета о бюджете на текущий финансовый год объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы и (или) внесение изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета.

Структурное подразделение ответственное за разработку муниципальной программы также ежегодно в срок до 15 февраля года, следующего за годом реализации муниципальной программы готовит отчет (в случае завершения программы - итоговый отчет) о результатах реализации муниципальной программы, анализ целевых показателей.

Общее руководство за реализацией мероприятий программы осуществляет глава Родниковского сельского поселения Белореченского района.

Начальник финансового отдела

администрации Родниковского сельского поселения

Белореченского района                                                                        А.А. Астахова

	Приложение 1

к муниципальной программе Родниковского сельского поселения Белореченского района
«Развитие территориального общественного самоуправления»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Родниковского сельского поселения Белореченского района
«Развитие территориального общественного самоуправления»
	№

пп/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Статус
	Значение целевого показателя

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Муниципальная программа « Развитие территориального общественного самоуправления »

	11.
	количество действующих ТОС
	%

	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Приложение 2

к муниципальной программе Родниковского сельского поселения Белореченского района
« Развитие территориального общественного самоуправления »

СВЕДЕНИЯ
о порядке сбора информации и методике расчета целевых
показателей муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления»
	N п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица изменения
	Тенденция развития целевого показателя
	Методика расчета целевого показателя (формула), алгоритм формирования формул, методологические пояснения к базовым показателям, используемым в формуле
	Источник исходных данных для расчета значения (формирования данных) целевого показателя
	Ответственный за сбор данных и расчет целевого показателя
	Временные характеристики целевого показателя <1>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Целевые показатели муниципальной программы

	1.1.
	количество действующих ТОС
	%
	повышаемая
	Кдт=Ктп/Ктф*100, где:

Кдт – количество действующих ТОС,

Ктп – количество ТОС план,

Ктф – количество ТОС факт
	отчет Тосс
	Общий

 отдел администрации
	ежегодно

	Приложение 3

к муниципальной программе Родниковского сельского поселения Белореченского района
«Развитие территориального общественного самоуправления»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Родниковского сельского поселения Белореченского района
 «Развитие территориального общественного самоуправления»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Статус
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс.рублей
	Непосредственный

результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель
	Повышение активности ТОС в решении социально-значимых вопросов местного значения

	Задачи
	Обеспечение условий для развития ТОС

	1.1.
	Основное Мероприятие №1 «Реализация мероприятий муниципальной программы "Развитие территориального общественного самоуправления"

	2024
	115,2

	115,2

	Повышение активности ТОС в решении социально-значимых вопросов местного значения
	Общий отдел администрации
Финансовый  отдел администрации

	2025
	115,2

	115,2

	2026
	115,2

	115,2

	2027
	115,2

	115,2

	2028
	115,2

	115,2

	2029
	115,2

	115,2

	Всего
	691,2

	691,2

	Итого

	2024
	115,2

	115,2

	Х
	Х

	2025
	115,2

	115,2

	2026
	115,2

	115,2

	2027
	115,2

	115,2

	2028
	115,2

	115,2

	2029
	115,2

	115,2

	Всего
	691,2

	691,2